
          Кече яшьтәге мәктәп балаларын милли – 

мәдәни чараларга тарту. 

(Мамадыш шәһәре 2нче номерлы лицееның башлангыч сыйныф 

укытучысы Сибгатуллина Резида Миргазизовананың эш 

тәҗрибәсеннән) 

          “Тормышта без бер тапкыр – нәкъ менә балачак                                      

һәм  үсмерчакта сәнгать өлкәсендә иҗат    итүчеләр 

булабыз...” 

                                          П. Блонский. 

    Нҽкъ менҽ балалык елларында яшь үзенчҽлеклҽре белҽн бҽйле иҗат чаткылары күренҽ дҽ инде. 

Ҽмма алар тиешенчҽ файдаланылмый һҽм еш кына вакыт үтү белҽн юкка чыга. Аңлашыла ки, 

аларны ныгыту, баету һҽм тиешле юнҽлеш бирү өчен, үз вакытында һҽм максатка ярашлы 

тҽрбияви этҽргеч кирҽк. 

   Кече яшьтҽге мҽктҽп балаларын үз вакытында сҽнгать дөньясына алып керү аларның башка 

өлкҽлҽрдҽ дҽ иҗат активлыгын үстерергҽ булышу – безнең төп бурыч. Балада махсус сҽлҽтлҽрне 

үстерү аның шҽхесенең күпьяклы үсешенҽ дҽ ярдҽм итҽ.  

   Игътибар белҽн күзҽтсҽк, уйнаган чакта бала ҽле актер, ҽле 

музыкант була. Тик, кызганычка каршы, мондый чор озакка 

бармый, кирҽксез нҽрсҽ төсле читкҽ тибҽрелҽ, вакытында 

үстерелми. Барлык укучыларны да милли – мҽдҽни чараларга тарту 

зарур. 

   Төп максат шунда: һҽр кеше, килҽчҽктҽ нинди генҽ һөнҽр белҽн шөгыльлҽнергҽ уйламасын, ул 

тормышны, табигатьне, башка кешелҽрне, үз халкының тарихын, мҽдҽният хҽзинҽлҽрен чын зур 

художникларча бҽяли белергҽ тиеш. Ҽнҽ шундый тҽҗрибҽгҽ ия булмый торып, балаларга 

гармонияле, һҽр яктан үскҽн кеше булып өлгерүе кыен. Шундый чаралар кирҽклеген без укучылар 

белҽн төрле-төрле кичҽлҽр үткҽргҽндҽ тоям.  

   Балачак бҽйрҽмнҽр белҽн күңелле. Шуңа күрҽ дҽ мин татар халкының гореф – гадҽтлҽренҽ 

кагылышлы йолаларын чагылдырган бҽйрҽмнҽрен үткҽрҽм.  

Бу укучыларда милли сҽнгатькҽ кызыксыну уятырга, ялын күңелле, 

нҽтиҗҽле итеп оештырырга ярдҽм итҽ.  Туган илен яраткан шҽхес 

кенҽ чын кеше булып формалаша. Ҽ туган илне ярату туган телне 

яратудан башлана. Шуңа күрҽ, укытучының беренче максаты 

булып туган телгҽ мҽхҽббҽт уятуы тора. Ҽ моны эшлҽү җиңел 

түгел.  Кече яшьтҽге мҽктҽп балаларын татар халкының күркҽм гореф – гадҽтлҽрен чагылдырган 

бҽйрҽмнҽр үткҽрү, аларны үткҽргҽндҽ ҽти - ҽнилҽрне катнаштыру, безнең мҽктҽпнең, татар 

сыйныфларында матур бер традициягҽ ҽйлҽнде. 



   2011 – 2012 нчы уку елында да милли бҽйрҽмнҽр күп булды. 4 нче А сыйныфы укучылары көче 

белҽн үткҽрелгҽн “Уңыш бҽйрҽме” бик матур узды. Бҽйрҽмгҽ 

укучылар үз бакчаларында үстергҽн уңышлардан күргҽзмҽ 

оештырдылар. Бу кичҽгҽ мҽктҽп җитҽкчелҽре, ҽти - ҽнилҽр, 

башка сыйныф укучылары кунак итеп чакырылган иде. 

Бҽйрҽм шигырьлҽр, җырлар, сҽхнҽлҽштерелгҽн ҽсҽрлҽр белҽн 

үрелеп барды.  

Милли бҽйрҽмнҽрнең берсе булган “Каз өмҽсе” күренешен 

оештырдык. Билгеле инде бу бҽйрҽмдҽ ҽти - ҽнилҽр дҽ читтҽ 

калмады. Бҽйрҽм һҽркемгҽ дҽ ошады. “Яңа ел” бҽйрҽме дҽ җанлы үтте. Һҽр сыйныф татар халык 

ҽкиятеннҽн өзек сҽхнҽлҽштерде. Укучыларга ҽкият геройлары булу бик ошады. Бу эшне без 

яңадан Тукай көнендҽ дҽ кабатладык. Аның шигырьлҽрен, 

ҽкиятлҽрен сҽхнҽлҽштерү балаларны тагы да җанландырды.  

  Якташ шагыйрьлҽребез, язучыларыбыз белҽн укучыларны 

таныштыру безнең мҽктҽпнең матур бер гадҽтенҽ ҽйлҽнде. 

Балалар мондый чараларга бик телҽп катнашалар. Чын 

шагыйрьне, язучыны күрү аларда китап укырга кызыксыну уята. 

Мондый очрашуны якташ язучыбыз В.Галеев белҽн 4 нче А сыйныф укучылары оештырды. 

Укучылар язучының тормыш юлы, аның иҗат чишмҽсе белҽн якыннан таныштылар. Бу очрашу 

һҽркемдҽ тирҽн эзлҽр калдырды. 

   Бик күркҽм бҽйрҽмнҽрнең берсе булган “Салават күпере” 

кичҽсенҽ һҽр укучы үз өлешен кертте. Балалар һҽм укытучылар 

милли киемнҽрдҽн иде. Бҽйрҽм татар халкының җырлы – биюле 

уеннары белҽн үрелеп барды. Бҽйрҽмгҽ кунаклар бик күп 

чакырылган иде. Алар укучыларның сҽлҽтлҽренҽ югары бҽя 

бирделҽр. 

   Мин милли бҽйрҽмнҽр аша, яшь сабый күңелендҽ күркҽм гореф – гадҽтлҽрне саклау һҽм яшь 

буынга тапшыруны максат итеп куябыз. 

  Һҽр чорда һҽм җҽмгыятьтҽ талант һҽм сҽлҽт югары бҽялҽнгҽн, кешелҽргҽ бҽхет китергҽн. Эстетик 

яктан үскҽн кеше дөньядагы бер генҽ нҽрсҽгҽ дҽ ят итеп, җансыз объектка караган кебек кенҽ 

карый алмый һҽм телҽми дҽ.  

   Милли кыйммҽтлҽрне тану, үтҽү, үстерү, гомумҽн, яшҽү рҽвеше дип кабул итү – безнең, 

укытучыларның, тарихи бурычы. Һҽр кеше кече яшьтҽн үк милли кыйммҽтлҽр йогынтысында 

тҽрбиялҽнсҽ генҽ, үз миллҽтенең лаеклы шҽхесе, зыялысы һҽм горурлыгы була ала.      

  

 


